
2018

executat 

mii.lei %  din total mii.lei %  din total mii.lei
%  din 

total
mii.lei

%  din 

total
mii.lei %  din total mii.lei %  din total mii.lei

%  din 

total

Venituri, total 96143.0 100.00 107285.5 100.00 111243.7 100.00 127034.2 100.00 15790.5 100.00 127016.50 100.00 130071.6 100.00Impozit pe venitul reţinut din salariu 111110 20410.8 21.23 21003.6 19.58 28296.0 25.44 32712.2 25.75 4416.2 27.97 33689.0 26.52 35938.0 27.63

Impozit pe venitul 111124 297.3 47.1 165.0 165.0 0.13 165.0 0.13Impozitul pe venit din activitatea de întreprinzător 111210 0.00 0.00Impozitul funciar pe terenurile cu destinaţie agricolă cu excepţia gospodăriilor ţărăneşti (de fermier) 113110 2.2 0.00 106.1 0.10 0.00 0.00 0.0 0.00 0.00 0.00

Impozitul funciar pe terenurile cu destinaţie agricolă  de la gospodăriile ţărăneşti (de fermier) 113120 114.1 0.12 5.8 0.01 0.00 0.00 0.0 0.00 0.00 0.00

Impozitul funciar pe terenurile cu altă destinaţie decît cea agricolă 113130 22.2 0.02 28.5 0.03 0.00 0.00 0.0 0.00 0.00 0.00Impozitul funciar încasat de la persoane fizice 113140 18.8 0.02 14.5 0.01 0.00 0.00 0.0 0.00 0.00 0.00Impozitul funciar pe păşuni şi fîneţe 113150 1.3 0.00 1.6 0.00 0.00 0.00 0.0 0.00 0.00 0.00

Impozit funciar persoane juridice 113161 23.5 23.2 -0.3 0.00 23.2 0.02 23.2 0.02Impozit funciar persoane fizice cetățeni 113171 119.4 115.8 -3.6 -0.02 115.8 0.09 115.8 0.09

Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor 

juridice

113210 157.1 0.16 771.3 0.72 -228.8 -0.21 272.3 0.21 501.1 3.17 272.3 0.21 272.3 0.21

Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor 

fizice

113220 7.7 0.01 6.5 0.01 9.0 0.01 6.0 0.00 -3.0 -0.02 6.0 0.00 6.0 0.00Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de către persoanele juridice și fizice înregistrate în calitate de întreprinzător din valoarea estimată (de piață) a 
bunurilor imobiliare

113230 1840.8 1.91 1530.6 1.43 1828.9 1.64 1550.0 1.22 -278.9 -1.77 1550.0 1.22 1550.0 1.19

Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de către persoanele fizice – cetăţeni din valoarea estimată (de piaţă) a bunurilor imobiliare 113240 2338.0 2.43 2529.5 2.36 3095.6 2.78 3305.7 2.60 210.1 1.33 3305.7 2.60 3305.7 2.54

Impozitul privat 113313 3.4 0.02 22.9 0.11 1.4 0.00 38.0 0.12 36.6 0.23 38.0 0.03 38.0 0.03Taxa de piaţă 114411 824.7 0.86 753.7 0.70 533.4 0.48 726.4 0.57 193.0 1.22 726.4 0.57 726.4 0.56

Taxa pentru amenajarea teritoriului 114412 2600.3 2.70 2659.7 2.48 2157.8 1.94 2500.0 1.97 342.2 2.17 2950.4 2.32 3050.0 2.34

Taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de călători pe teritoriul municipiilor, orașelor și 
satelor (comunelor)

114413 708.4 0.74 396.0 0.37 213.6 0.19 382.2 0.30 168.6 1.07 382.2 0.30 382.2 0.29

Taxa de plasare (amplasare) a publicităţii (reclamei) 114414 4.0 0.00 3.5 0.00 3.5 0.00 3.5 0.00 0.0 0.00 3.5 0.00 3.5 0.00

Taxa pentru dispozitivele publicitare 114415 429.2 0.45 543.9 0.51 437.2 0.39 812.3 0.64 375.1 2.38 812.3 0.64 812.3 0.62

Taxa pentru parcare 114416 49.0 0.05 43.8 0.04 20.5 0.02 29.6 0.02 9.1 0.06 29.6 0.02 29.6 0.02

Taxa pentru parcaj 114417 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0 0.00 0.00 0.00Taxa pentru unitățile comerciale și/sau de prestări 
servicii

114418 7602.5 7.91 6957.1 6.48 5889.0 5.29 7470.5 5.88 1581.5 10.02 7470.5 5.88 7470.5 5.74

Tabelul 2. Veniturile bugetului local conform clasificaţiei economice

Denumirea
Cod econ. 

(k6)

2020 2021
Devieri          2020/2019

2022 2023

Executarea scontată Proiect Estimat Estimat

2019

executat



Taxa pentru cazare 114421 91.7 0.10 245.7 0.23 95.2 0.09 160.0 0.13 64.8 0.41 270.0 0.21 270.0 0.21Taxa balneară 114422 1160.0 1.21 773.0 0.72 210.6 0.19 925.0 0.73 714.4 4.52 1850.0 1.46 1850.0 1.42

Taxa pentru aplicarea simbolicii locale 114423 9.4 0.01 4.2 0.00 4.1 0.00 5.0 0.00 0.9 0.01 5.0 0.00 5.0 0.00

Taxa de salubrizare 114426 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0 0.00 0.00 0.00Taxa pentru patenta de întreprinzinzător 114522 920.9 0.96 868.3 0.81 568.3 0.51 685.5 0.54 117.2 0.74 685.5 0.54 685.5 0.53Dividente de la cota parte a proprietății publice 141223 -8.3Arenda terenurilor cu altă destinaţie decît cea agricolă încasată în bugetul local de nivelul I 141533 365.7 0.38 531.2 0.50 492.0 0.44 697.2 0.55 205.2 1.30 697.2 0.55 697.2 0.54Plata pentru certificatele de urbanism şi autorizările de construire sau desfiinţare în bugetul local de 
nivelul I

142215 9.1 0.01 17.7 0.02 13.4 0.01 20.0 0.02 6.6 0.04 20.0 20.0 0.02

Încasări de la prestarea serviciilor cu plată 142310 3044.5 3.17 3296.3 3.07 2794.3 2.51 4410.2 3.47 1615.9 10.23 4410.2 3.47 4410.2 3.39Plata pentru locaţiunea bunurilor patrimoniului 
public

142320 1508.8 1.57 1724.1 1.61 1340.9 1.21 1446.3 1.14 105.4 0.67 1446.3 1.14 1446.3 1.11Amenzi și sancțiuni contravenționale 143130 11.2 0.05 3.4 0.02 0.00 0.00 0.0 0.00 0.00 0.00Transferuri curente primite cu destinaţie speciala  între bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul I pentru învățământul preșcolar, primar, secundar general, special și complementar (extrașcolar)
191211 35788.9 37.22 43378.8 40.43 45773.2 41.15 49924.1 39.30 4150.9 26.29 48262.0 38.00 48262.0 37.10

Transferuri curente primite cu destinaţie speciala  între bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul I 
pentru scolile sportive

191213 4350.0 4.52 5066.4 4.72 5594.4 5.03 5974.6 18.26 380.2 2.41 5986.4 17.77 5986.4 4.60

Alte transferuri primite cu destinație specială 191215 44.6 0.22 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Transferuri curente primite cu destinaţie speciala  între bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul I 
pentru infrastructura drumurilor

191216 4244.9 4.42 4330.4 4.04 4346.6 3.91 4438.7 3.49 92.1 0.58 4449.9 3.50 4461.1 3.43

Transferuri capitale ]ntre bugetul de stat ;I bugetul 

nivel I

191220 77.4 0.08 100.0 0.00 0.00

Transferuri curente primite cu destinaţie generală între bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul I 191231 2991.9 3.11 3435.2 3.20 4468.6 4.02 4364.7 3.44 -103.9 -0.66 3523.9 2.77 4219.2 3.24

Transferuri cu destinație generală 191239 546.2 0.57 5213.9 2322.1

Granturi curente primite de la organizaţiile  internaţionale  pentru proiecte finanţate din surse 
externe pentru bugetul local de nivelul I

132123 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0 0.00 0.00 0.00

Donațiile voluntare interne pentru instituțiile 
bugetare

144114 61.0 0.06 79.0 0.07 70.0 0.06 70.0 0.06 0.0 0.00 70.0 0.06 70.0 0.05Donații voluntare externe 144000Realizarea clădirilor 311210 165.1 0.17 0.00 300.0 0.27 50.0 0.04 -250.0 -1.58 50.0 0.04 50.0 0.04

Realizarea terenurilor 371210 3328.2 3.46 892.2 0.83 350.0 0.31 3750.2 2.95 3400.2 21.53 3750.2 2.95 3750.2 2.88


